



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 30 DE ABRIL DEL 2023

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	606,049,076.97	(430,286,537.79)	175,762,539.18	7.79%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	4,342,618.63	1,666,013.50	6,008,632.13	0.27%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	833,445,741.81	2,203,975.45	835,649,717.26	37.03%
APORTES POR RECIBIR	(D)	477,685,601.61	419,540,992.60	897,226,594.21	39.76%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,331,644.08	(18,943.52)	1,312,700.56	0.06%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		17,685,595.71	21,756,080.14	39,441,675.85	1.75%
INVENTARIOS	(E)	63,166,255.02	(853,253.94)	62,313,001.08	2.76%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	238,678,247.46	13,512.46	238,691,759.92	10.58%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2,242,384,781.29	14,021,838.90	2,256,406,620.19	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		437,711,825.74	-	437,711,825.74	14.16%
EDIFICIO NETO	(G)	2,177,601,647.07	(2,579,783.95)	2,175,021,863.12	70.37%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	478,034,646.63	39,506.33	478,074,152.96	15.47%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,093,348,119.44	(2,540,277.62)	3,090,807,841.82	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,143,290.00	-	1,143,290.00	9.89%
FIANZAS Y DEPOSITOS		1,995,514.28	-	1,995,514.28	17.26%
LICENCIAS		8,428,675.56	(3,881.17)	8,424,794.39	72.86%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		11,567,479.84	(3,881.17)	11,563,598.67	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		5,347,300,380.57	11,477,680.11	5,358,778,060.68	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(322,827,662.50)	(39,391,813.46)	(362,219,475.96)	74.85%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES	(J)	(42,431,504.47)	(17,404,112.30)	(59,835,616.77)	12.36%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(K)	(30,066,184.11)	(31,834,984.98)	(61,901,169.09)	12.79%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(395,325,351.08)	(88,630,910.74)	(483,956,261.82)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVA (L)		(115,531,869.77)	(1,342,410.67)	(116,874,280.44)	36.48%
FONDOS PARA PROYECTOS		(146,073,981.82)	1,683,730.45	(144,390,251.37)	45.07%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(M)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	18.45%
TOTAL OTROS PASIVOS		(320,697,765.42)	341,319.78	(320,356,445.64)	100.00%
TOTAL PASIVO		(716,023,116.50)	(88,289,590.96)	(804,312,707.46)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,919,177,925.32)	-	(3,919,177,925.32)	86.05%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(116,002,673.56)	76,811,910.85	(39,190,762.71)	0.86%
SUPERAVIT DONADO	(N)	(596,096,665.19)	-	(596,096,665.19)	13.09%
TOTAL PATRIMONIO		(4,631,277,264.07)	76,811,910.85	(4,554,465,353.22)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(5,347,300,380.57)	(11,477,680.11)	(5,358,778,060.68)	100.00%



Perla M. Rijo Beltrán
Perla M. Rijo Beltrán
Subencargada De Adm. Y Finanzas

Bilma M. Erasme B.
Bilma M. Erasme B.
Directora De Adm. y Finanzas

Revisado por:

Aprobado por: